**FERRATUM**, Vas forte, in quo aqua benedicta defertur, quod in quibusdam Galliarum Provinciis *Sellet* vocatur, quasi *Seillet*: nam *Seille* hydriam dicunt, unde forte legendum *Sellatum*, in Necrologio Ecclesie Reliensis apud Sammarthanos ann. 1316: .... *Obiit R. I. C. P. Petrus Gantelmi Episcopus Reliensis, qui reliquit Ecclesie.... unam capam de diapr. [vel*

*diapre] et unum Ferratum, et ysopum de argento.*

† Recte legisse Sammarthanos existimo: nam Provinciarum habitatoribus ejusmodi vas etiamnum dicitur *lou Ferrat*, quod ex cupro vel ferro fieri solet. *Ferratum*, eodem sensu occurrit in Charta ann. 1329. ex Archivo S. Victoris Massil: *Quatuor cruces de cupro, et aliam de fusto.... item unum Ferratum.*

\* Necrolog. eccl. Paris. Ms. ad IV. Non. Aug.: *Idem Hugo dedit nobis ad opus celarii nostri omnia Ferrata et dolia, quæ parisiis habebat. Invent. ann. 1476. ex Tabul. Flamar.: Item plus unum Ferratum fusti pro oriendo aquas de puteo, circulatum ex circulis ferri. Vide supra Ferrata 2. et infra Ferratas.*

† **FERRATUM ITER**, Via strata, Nostris *Chemin Ferré*. Charta D. Aubet in Bellijocensi pago ann. 1460: *Iusta magnum iter Ferratum tendens de Lugduno apud Maticonum. Vide Viæ ferrata.*

\* **FERRATURA**, Fibulæ claviculus, Gall. *Ardillon*; vel ipsa fibula. Lit. remiss. ann. 1355. in Reg. 84. Chartoph. reg. ch. 558: *Quia transundo extremas Ferraturæ, vocatæ mordant, zonæ ipsius Johannis sommelerii adhesit mantello dicti Ingerranni. Aliis notionibus, vide in Ferrum 1.*

† **FERRATURA CENDALII**, Gallis *Fourrure de cendal*. Mendum est pro *Forratura cendalii*, in Historia Dalph. tom. 2. pag. 334. col. 1. Vide *Fodratura*, et in Ferrum 1.

\* **FERRATUS**, ut supra *Ferratum*. Inventar. ann. 1218. inter Probat. tom. 1. Hist. Nem. pag. 67. col. 1: *Item inveni duos Ferratos cupreos, et tertium stagni.*

\* **FERRAZA**, Piscis marini genus, Italis *Ferraccia*. Vide infra *Pastinaca*.

† **FERRE MARTUM**, de pellice dicitur, quæ sibi conciliat animum mariti alieni, et facit ut iste pudicam uxorem relinquat, in Legibus Langobard. apud Murator. tom. 1. part. 2. pag. 50. col. 2. *Ferre puellam*, de viro puellam rapienti, ut eam secum habeat in uxorem, ibid. pag. 53. col. 1. Sic ibid. pag. 56. *Mulier libera servum Ferens*, ea est quæ servum sibi copulat conjugio Legibus prohibito.

\* **FERREA**, Equi solea, Gall. *Fer de cheval*. Burcard. Argent. de vita Alex. VI. PP.: *Dictum fuit plures vel multos ex equis suis ferratos fuisse Ferreis argentatis. Ferrée vero, Ligonis species, vulgo Houe vel Hoiau, in Lit. remiss. ann. 1453. ex Reg. 182. Chartoph. reg. ch. 61: Le suppliant, qui avoit une Ferrée en sa main se print à deffaire le foussé et le remplir; et incontinent Jehan Bruneau, qui pareillement avoit une Ferrée en son poing et dont il besongnoit, frappa le suppliant de laditte Ferrée. Aliæ ann. 1464. in Reg. 199. ch. 461: *Icellui Brisset s'en vint au suppliant sa Ferrée en son poing, et la lança en cuidant bailler sur la teste.**

\* **FERREBRACHIA**, Cognomentum Guillelmi fratris Roberti Guiscardi, ob præclaram in bellis fortitudinem. Willelmus Apuleiensis lib. 1. de Gestis Norman. de eodem Guillelmo:

Is quia fortis erat, et Ferrea dictus habere  
Brachia, nam validas vires animumque gerebat.

Et lib. 2:

... Vir Ferrea dictus habere  
Brachia Guillelmi, etc.

Ita *Ferreum* latus appellarunt Dani quemdam Biorno, ob eximiam strenuitatis

*claritatem*, inquit Sueno in Hist. Danica cap. 7.

\* Eodem *Brachii ferrei* nomine donatus Guillelmus IV. comes Pictav. ut post Beslium observat Menagius in Hist. Sabol. pag. 67. Hinc vox Gallica *Fierabras*; qua appellatione designatur Diabolus in Mirac. B. M. V. Mss. lib. 1:

..... Fierabras,  
Cest anemis qui maint mal brace, etc.

\* Quomodo *Ferrebrachia* a Ferrum et Brachia, ita a Ferrum et Vestire, nostri *Fervesti* et *Fervestu* dixerunt, pro Armatura ferrea vestitus. Lit. remiss. ann. 1371. in Reg. 102. Chartoph. reg. ch. 218: *Comme les supplians eussent trouvé ledit advocat, .... qui les guetoit lui huitieme, armez et Fervestuz, etc. Aliæ ann. 1379. in Reg. 115. ch. 65: Lesdis de Saucourt et leurs complices armez et Fervestiz et garniz d'armeures, etc. Trois compaignons armez et Fervestuz de harnois et d'espees, in aliis Lit. ann. 1418. ex Reg. 170. ch. 172.*

\* **FERREGERANT**, pro *Fregerant*, in Inquisit. ann. 1268. ex schedis Pr. de Mazaugues.

\* **FERREGINALE**. Vide supra *Ferraginale*.

\* **FERREINIS**, Idem quod *Ferrago* et supra *Ferragale*. Charta ann. 1148. inter Probat. tom. 2. Annal. Præmonst. col. 427: *Et ista ecclesia sanctæ Mariæ de Retorta ibi habeat... hortos et Ferreines et eras et vias.*

\* **FERREMENTUM**, Ferrum omne rei alicui necessarium. Charta ann. 1392. ex schedis D. Chaix, Aqvens. advoc.: *Item convenerunt quod dictus dominus (Guigo netus de Jarente dom. de Monteclaro) pastam necessariam ad opus soleriorum suis sumptibus strudi faciet et illam exolvat, videlicet trabes et justes et alia necessaria ad opus hujusmodi, et omnia Ferramenta habeat. Vide supra Ferramentum.*

\* **FERREOLUM**, Vas vinarium ferro ligatum. Formul. fisco. describ. ann. 812. apud Pertz. Leg. vol. 1. pag. 180: *Utensilia, Ferreolum 1. patellum plumbeam 1.*

† **FERREOLUS**, Parvus verres, Aleman. *Ferchel*. Codex MS. Irminonis Abbatis Sangerman. f. 72. verso col. 1: *Ainfridus.... solvit ad nativitatem Domini porcos II. Ferreolos II. coniadas VIII.*

\* 1. **FERRERIA**, Officina ferraria. Gall. *Féronnerie*. Charta Math. de Montemor. ann. 1280. in Chartul. Campan. ex Comput. Paris. fol. 355. v°. col. 2: *Quicquid habent hæredes in Maurisilva et taliam de Moustiers,.... et Ferreriam cum pertinentiis suis. Alia Phil. Pulc. ann. 1298. in Reg. 59. Chartoph. reg. ch. 5: Martino de Routal, servienti nostro armorum, custodiam domus cujusdam, quam habemus in Ferreria burgi Pampilonensis.... concedimus. Item in costumes de la Féronnerie, des boulangiers, etc. in alia ejusd. reg. ann. 1297. ex Lib. rub. Cam. Comput. fol. 17. v°. col. 1. Vide supra Ferraria. et infra Ferro 2.*

\* 2. **FERRERIA**, Situla. Inventar. ann. 1361. ex Tabul. D. Venciæ: *Item unam Ferreriam. Ferriere*, vas vinarium, apud Rabelais. lib. 2. cap. 28. Vide supra Ferrata 2.

\* **FERREUM**, pro Ferrum. *Ferrea*, Vincula, compedes, in Reg. parlam. Paris. Vide infra *Impruntare*.

\* **FERRIA**, Situla. Inventar. ann. 1218. inter Probat. tom. 1. Hist. Nem. pag. 67. col. 1: *Item inveni duodecim grillonos et vaccas ferri, et quasdam Ferrias. Ferrieu,*

eadem notione, in Charta ann. 1358. ex Reg. 91. Chartoph. reg. ch. 409 : *Huit pos de kievre, deux Ferrieus, six poales, etc.* Vide supra Ferrata 2.

\* **FERRIATA**. Ut FERRATA 1 : « Mandavit mihi tradi clavem cancelli sive Ferrate in qua capita apostolorum Petri et Pauli in basilica Lateranensi custodiuntur. (Diar. Burch. ed. Thuasne II, 425, an. 1498. » )

† **FERRIGULA**, Ferruginea, nigra, ferrei coloris. Papias.

\* **FERRIFODINA**, [Ferraria, ubi ferrum foditur. Improbatur hanc vocem Varr. 7. L. L. 33. non quod sit contra analogiam, sed quod in usu non sit.]

\* **FERRIGINALE**. Vide supra Ferraginale.

† **FERRILE**. Vide Ferile.

† **FERRIOLUS**, Ferrugineus. Stat. Verceil. lib. 4. pag. 83. r : *Teneantur fornariarii predicti de qualibet fornata lapidum facere tres montonos, scilicet unum de blanchis, et alium de Ferriolis, et alium de vermeliis.*

† **FERRIONUS**, FERRONNUS. Vide Ferrum 1.

\* **FERRIPEDARE**, Ferrea solea equi soleam munire, Gall. Ferrer. Vide in Ferrum 1.

\* **FERRITERIUM**, [Locus, ubi ferrum teritur, h. e. ubi servi compedibus ferreis vincti asservantur. Plaut. Most. 3. 2. 55. Inde in Ferriterium, postea in cruce recta.]

\* **FERRITERUS**, [Servus vinctus ferreis compedibus, quia ferrum terit. Plaut. Trin. 4. 3. 14.]

† 1. **FERRO**, Baculus, sive scipio ferro armatus. Charta Sancti Reg. apud Jos. Moret. Antiquit. Navar. pag. 616 : *Deinde ego et Comes Gundisalvus uterque fuimus in B. Amiliano et dedi talem absolutiorem, ut omnes undique partibus venirent causa orandi cum sportella vel Ferrone.*

\* 2. **FERRO**, Faber ferrarius, Gall. Forgeron, ouvrier en fer, alias Ferron. Pactum inter Phil. reg. et Guill. episc. Paris. ann. 1222. inter Instr. tom. 7. Gall. Christ. col. 93 : *Concedimus ut episcopus Paris. et successores sui Paris. episcopi habeant apud Paris. unum draparium, unum cordubanarium, unum Ferronem pro fabro et ferrone, etc.* Lit. remiss. ann. 1390. in Reg. 198. Chartoph. reg. ch. 194 : *Ysabeau de Courtenay, veuve de Guillaume de Roigny, se remarria à un pauvre Ferron et maréchal, homme de très-petit et vil estat, nommé Henriot Eulle de Ferrieres en Gastinois.* Charta ann. 1404. in Reg. 160. ch. 101 : *Nul ne soit du mestier de faire le fer, exceptez les filz des Ferrons. Ferrons et vendeurs de fer, in Stat. ann. 1350. tom. 2. Ordin. reg. Franc. pag. 371. art. 189.*

\* **FERRODIUS**, Mensuræ species. Bulla Greg. IX. PP. ann. 1227. inter Probat. tom. 1. Annal. Præmonstr. col. 343 : *Annum redditum dimidii Ferrodii frumenti, quem habetis de allodio de Chiry. Leg. forte Sextarii.*

† **FERROLHOS**, Pessulus, Gall. Verrou, mutato scilicet v in f. Charta ann. 1424. ex Archivo S. Victoris Massil. : *Aperiendo, et claudendo portam cum clave et Ferrolho.* Altera ann. 1396. ex eod. Archivo : *Portas aperiendo et claudendo una cum vecte sive Ferrolho et clave.*

† **FERRUGO**, Obscuritas, aut ferri ratura. Papias.

1. **FERRUM**, Equi solea, Fer de cheval. Regestum Constabulariæ Berdegal. fol. 106 : *Dixit se teneri facere D. Regi sex Ferræ nova equi cum clavis suis in muta-*

*tione Domini.* [Leges Jacobi II. Reg. Majoric. tom. 3. Jun. pag. 23 : *Qui etiam Marescallus nobis itinerantibus a nostra comitiva non recedat, munitus clavis et Ferris et his similibus.*]

† **FERRUS**, Eadem notione. Acta S. Raynerii Pisani tom. 3. Junii pag. 432 : *Ferrati enim equi qui illuc equitabant, sine aliquo ferro in pedibus regrediebantur, et qui suos Ferros reservabant, optimos habere pedes perhibebantur.*

\* Eiusmodi soleæ, ignominie proscriptioisve causa, ostiis apud Italos affigebantur, ut discimus ex Lit. Greg. IX. PP. ann. 1231. apud Cl. V. Garamp. in Disquisit. de Sigil. Garfagn. pag. 20 : *Ostia, quorum claves habere non poterant, clamose infringendo tumultu, clericis ne res contentas in cellariis quoquomodo contingeret, arctius interdicto ; quorundam ostiis equorum Ferris affixis, et nec hiis contenti, etc.*

**FERRARE**, Ferrea solea equi soleam munire. Donnizo lib. 1. de Vita Mathil. cap. 10 :

Ornatos magnos secum tulit atque caballos, Sub pedibus quorum chalybem non ponere solum Jusserat, argenteum sed ponere, sic quasi ferrum, Esse repercutum clavum voluit quoque nullum, Ex hoc ut gentes possent reperire quis esset.

Willel. Tyrius lib. 13. cap. 27 : *Miserat autem predicto viro... nobili palafredum albissimum, argenteo Ferratum, etc.* Jo. Brompton. pag. 911 : *Mulam etiam, quam equitabat, auro fecit Ferrari, prohibens omnes suos, ne quando ferratura caderet, sustollerent.* [Ordinatio officiorum Curie Humberti II. Dalphini ann. 1340. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 394. col. 2 : *Item dictus Marescallus diebus singulis de mane et sero adobari et estriariari faciat equos... et ad oculum videat, si existunt bene Ferrati.*] Occurrit etiam in Statutis Ordinis de Sempringham pag. 749. in Institut. Cap. Gener. Cisterc. cap. 36. [apud Bernardum in Consuetud. Cluniac. part. 1.] in Fleta lib. 2. cap. 14. § 4. in Foris Bigorrensib. art. 40. in Charta ann. 1038. apud Buzelinum pag. 528. etc. Jo. Villaneus lib. 4. cap. 18 : *Havendo ornato il suo cavallo di freno d'oro, e Ferrato di fine argento.* Le Roman de Rou MS. :

Pour fere gens parler de soi,  
Fist tous les quatre fers dorer,  
Ne vout mie dire Ferrer.

**SUFFERRARE**. Eadem notione. Speculum Saxon. lib. 2. art. 12. § 4 : *Cuilibet equo quatuor manipuli infra diem et noctem erogentur, et in anterioribus pedibus equi Sufferrantur.* Jus feudale Saxon. cap. 34. § 15 : *Equi eorum debent in anterioribus pedibus Sufferrari, et non retro.*

† 1. **FERRATOR**, Cui ex officio calceandorum equorum cura incumbit. Instrum. ann. 1240. tom. 1. Hist. Dalphin. pag. 142. col. 1 : *Præterea erant alia duo officia ejusdem conditionis, officium scilicet coquinæ et Ferratoris, quorum libertas cassata fuit in compositione facta inter Burgenses et D. Archiepiscopum.* Unde

† **FERRURA**, Hujusce officii nomen. Charta Henrici V. Regis Angliæ apud Rymer tom. 9. pag. 250 : *Scias quod assignavimus te ad tot ferra et clavos equorum, quot pro equis stabuli nostri, in præsentem viagium nostro ferrandis, necessaria fuerunt, ac fabros et ferrum, et omnia alia que officio Ferruræ necessaria fuerint seu quomodolibet opportuna.*

† 2. **FERRATOR**, Qui equos calceat. Miracula B. Ambrosii Senens. tom. 3.

Martii pag. 205 : *D. Gesca uxor Fei Ferratoris de populo S. Martini.*

\* **Sigillum Raimondi Ferratoris**, apud Manni tom. 3. de Sigill. antiq. pag. 140. *Ferrier et Martellus ferrador*, quo scilicet in calceando equos utitur ferrator, in Comput. ann. 1394. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 84. col. 2. et pag. 87. col. 1. Vide Ferrarius et Ferraterius.

† **FERRATURA**, Ferrea equi solea. Charta Lucii III. PP. ann. 1184. apud Miræum tom. 2. Diplom. Belgic. pag. 1189. col. 2 : *Pro se et duobus scuteris et tribus equitaturis fenum et avenam habeat, et candelas, et Ferraturas equorum de curia ipsa percipiat.* Occurrit apud Murator. tom. 12. col. 1077 : *Una ferratura equi, in Charta ann. 1252.*

† 1. **FERRIPEDARE**, Idem quod Ferrare. Bartholomæus Scriba lib. 6. Annal. Genuens. ad ann. 1290. apud Murator. tom. 6. col. 463 : *Qui Ermemolinus in signum puræ dilectionis et pacis Communi Januæ bisantios VIII. millia destinavit, et insuper tantam pecuniam, unde optimus equus compararetur, et ex parte sua præsentaretur Communi Januæ cooperatus optimo auro, et Ferripedatus claponis argenteis.* [\* Stat. Montis reg. pag. 268 : *Item statutum est, quod nullus ferrarius... præsumat Ferripedare aliquam seu aliquas bestias, cujuscumque generis censeantur, in via, etc.*]

† **FERRI**, Laminæ ferreæ quibus ad cruciandos Martyres utebantur. Acta S. Cononis tom. 7. Mail pag. 7 : *Domitianus Comes dixit ministris, incendite Ferros, et ponite super eos.*

† **FERRA**, Vincula, compedes, catenæ. Charta Edwardi III. Regis Angliæ ann. 1353. apud Rymer tom. 4. pag. 552 : *In Ferris, in prisona nostra salvo et secure custodiri faciatis.* Galli dicimus *Etre dans les fers*, pro vinctum esse compedibus.

† **FERRATUS**, Catenatus. Inquesta pro canonizatione Caroli Blesensis apud Lobinellum tom. 2. Hist. Britan. pag. 568 : *Alanus Radulfi Presb. Rector de Plebenede Leon. Dioc. dicit quod cum ipse esset prisonarius Anglicorum magne comitive... et fuisset Ferratus grossis ferris, fuit liberatus per merita D. Caroli.*

† 2. **FERRIPEDARE**, Compeditus vincire. Vita S. Angeli Carmelita tom. 2. Mail pag. 824 : *Et dictum S. Angelum in terram posuit ut eam Ferripedaret (Saracenus.)*

IN **FERRO MITTI**, Catenis ferreis vincti. Anonymus de Gestis Constantini M. : *Et missi sunt in Ferro, et adducti Ravennam. Ferro vinciri, in Legge Longob. lib. 2. tit. 13. § 5. [\* Carol. M. 138. ex Capitul. Ludov. Pii ann. 829.]*

**FERRO** IN UTRAQUE MAXILLA **COMBURI**, in Chartis Bruningi Abb. Laurishamensis in Chronico Laurishamensi pag. 74. *In utraque maxilla Ferro ad hoc factio etiam candente cacari et comburi, in Charta Henrici Imperat. ibidem pag. 75.*

**FERRI ONUS**, Pœnæ levioris species apud Anglos, ut est in Fleta lib. 1. cap. 26. § 4.

† **FERRUM BATTUDUM**, Procusum, exactum, nostris *Fer émoulu*. Formula 30. inter Sirmondicas : *Et sic est veritas absque ulla fraude vel conludio, et in sua culpa secundum legem ipsum Ferro battudo fecit.*

† **FERRI**, Ferramenta. Acta S. Cassii Episc. Narniensis tom. 5. Junii pag. 491 : *Idem D. Vicarius claudi et obserari, cooperculo ex eodem lapide ad id inscripto*

et parato, et Ferros hinc inde cum plumbo ligato firmari mandavit.

¶ FERRARE TONELLOS, Dolia circulis ferreis munire. Computus ann. 1202. apud D. Brussel tom. 2. de Usu Feud. pag. CLXXXIX : *Et pro tonellis Ferrandis et aliis operibus XIII. l. Hinc*

¶ FERRATI, nude sæpius occurrit in eodem Computo pro Dolia. ibid. pag. CXLII : *Pro travallis et pro circulis et pro vectura duorum Ferratorum LX. s. Et pag. CLV : Pro sex Ferratis Medontæ parandis et pro duodecim duodenis circulo- rum III. l. etc. Vide Ferreolum.*

¶ FERRATERIUS, Ferrarius, in antiquo Catalogo MS. B. Mariæ Deauratæ Tolos. ann. 1328.

¶ FERRONNUS et FERRUNNUS, Eadem notione. Index MS. reddituum Episcopat. Autissiodor. circa ann. 1290 : *De Ferro- nis. Omnes vendentes ferrum debent unum den.* Computus ann. 1202. apud D. Brussel tom. 2. de Usu Feud. pag. CLXXXIV. *De dietis Ferrunorum de Hoen- gel. c. et X, s... De dietis Ferrunorum fabricarum Rabio VI. l. et XI. s.*